云浮市安全生产委员会文件

云安委〔2015〕5号
[image: image1.png]

云浮市安全生产委员会关于印发

《云浮市非煤矿山较大生产安全事故

应急预案》的通知

各县（市、区）人民政府，市安委会相关成员单位：

经修编的《云浮市非煤矿山较大生产安全事故应急预案》业经市人民政府同意，现印发你们，请认真组织实施，于2007年印发的《云浮市非煤矿山重特大事故应急救援预案》不再执行。

[image: image2.png]

 云浮市安全生产委员会

                                 2015年5月8日

云浮市安全生产委员会            2015年5月8日印发
校对人：杨慰                               打印：02
云浮市非煤矿山较大生产安全事故
应 急 预 案
二O一五年五月
目  录
3

1 总则

3

1.1 编制目的

3

1.2 适用范围

4

1.3 工作原则

5

1.4编制依据

5

2 危险性分析

5

2.1云浮市非煤矿山行业概况

5

2.2危险类型与风险分析

6

3 应急救援机构与职责分工

7

3.1总指挥部

8

3.2现场指挥部

8

3.3 市安委会有关职能部门

10

3.4应急救援队伍

10

3.5应急救援专家

11

4信息报告与预警

11

4.1 信息报告

11

4.2 预警行动

12

5应急响应

12

5.1 响应主体

13

5.2  响应程序

14

5.3现场处置要点

24

5.4 信息发布

24

5.5 应急结束

25

6后期处置

25

7 预案管理

25

7.1 宣传和培训

26

7.2 预案演练

26

7.3  预案的修订

26

7.4  预案发布与实施

26

8 附件

26

8.1应急通讯联系电话

27

8.2生产安全事故级别划分标准

27

8.3 Ⅲ级应急响应标准

1 总则
1.1 编制目的
规范我市非煤矿山较大以上生产安全事故应急救援程序，高效组织、指导应急救援工作，提高应急处置能力，最大限度减少事故造成的人员伤亡和财产损失，维护社会稳定，为建设美丽幸福新云浮提供安全保障。
1.2 适用范围

本预案作为《云浮市生产安全事故应急预案》（2014年版）的专项应急预案，适用于本市行政区域内发生的非煤矿山企业生产经营过程中发生较大（Ⅲ级）安全生产事故的应急救援工作：

（1）造成3人以上、10人以下死亡，或10人以上、50人以下重伤，或直接经济损失1000万元以上、5000万元以下的生产安全事故(“以上”包含本数，“以下”不含本数，下同)；

（2）超出县一级以上人民政府应急处置能力的非煤矿山生产安全事故；

（3）跨县(市、区)级行政区、跨多个领域(行业和部门)的非煤矿山企业事故或者需要市安全生产委员会协调处置的非煤矿山生产安全事故;

（4）市政府认为有必要响应和处置的其它非煤矿山事故。

本预案不适用于因自然灾害引发的滑坡、泥石流事故等非煤矿山事故的应急救援。

重大或以上非煤矿山生产安全事故的应急救援工作按照省、国家相关预案执行；一般非煤矿山生产安全事故的应急救援工作按照各县（市、区）相关预案执行。

1.3 工作原则

（1）以人为本，减轻危害。坚持先避险后抢险、先救人再救物、先救援再恢复，保障人民群众生命财产安全，最大限度地降低事故所造成的损失。

（2）统一领导，分级负责。在市政府的统一领导下，各级人民政府和市政府有关部门按照各自职责和权限，负责有关生产安全事故的应急响应和应急处置工作，建立健全安全生产应急预案和应急机制。企业履行安全生产应急管理工作主体责任，充分发挥自救能力。

（3）条块结合，属地为主。非煤矿山生产安全事故应急管理工作实行各级行政领导负责制，各县（市、区）人民政府坚持属地管理和“谁主管、谁负责”的原则，充分发挥当地公安、消防、安监、交通、医疗等救援力量，积极开展辖区内非煤矿山生产安全事故救援工作，并及时报告市政府和市安委办，必要时由市一级协调组织救援力量增援。

（4）科学救援，快速处置。事故发生后迅速启动应急响应程序，充分发挥应急专家的作用，科学制定救援处置方案，采用先进装备和技术，组织各方力量全力开展救援。

1.4编制依据

《中华人民共和国突发事件应对法》；

《生产安全事故信息报告和处置办法》;

《国家安全生产事故灾难应急预案》；

《广东省突发事件预警信息发布管理办法》;

《广东省生产安全事故应急预案》；

《关于进一步加强和规范生产安全事故信息报送及处置工作的通知》；

《广东省非煤矿山重大生产安全事故应急预案》；

《云浮市生产安全事故应急预案》；

其它相关法律、法规及要求。

2 危险性分析
2.1云浮市非煤矿山行业概况
截止至2015年3月底，我市持有效安全生产许可证露天矿山50家，尾矿库2座；在建矿山19家（其中地下矿山2家，4家扩建）。矿山属于高危行业，容易发生边坡坍塌、冒顶、透水、中毒、爆破、运输、物体打击、高处坠落、火灾、触电、尾矿库溃坝等安全事故。

2.2危险类型与风险分析

2.2.1 非煤矿山主要危险类型

引发非煤矿山生产安全事故的危险有害因素较多，可能引发较大（Ⅲ级）以上生产安全事故的风险类型主要包括：

（1）地下矿山：冒顶、片帮、透水、中毒、窒息、火灾、民爆器材爆炸、放炮、提升系统的坠罐、跑车等；

（2）露天矿山：坍塌、滑坡、放炮、物体打击等；

（3）尾矿库：坍塌、滑坡、洪水漫堤、溃坝等；

（4）排土场：坍塌、滑坡、泥石流等。

2.2.2 非煤矿山较大以上生产安全事故风险分析

地下矿山，由于其下井作业人数较多，又处于地下开采，一旦发生冒顶片帮、透水、中毒窒息等事故，容易造成多人被困、群死群伤，构成较大以上生产安全事故。

露天矿山主要存在风险是边帮较高，爆破量较大，容易发生大面积坍塌滑坡、物体打击、放炮事故的可能性较大，容易构成较大以上生产安全事故。

我市存在四等以上的尾矿库和三等以上的排土场，容量及势能较大，容易发生洪水漫堤、溃坝、泥石流事故，对下游区域人员、住宅、石矿企业或构筑物造成严重危害，构成较大以上生产安全事故。

3 应急救援机构与职责分工
云浮市非煤矿山较大生产安全事故应急救援体系由市非煤矿山较大生产安全事故应急救援总指挥部（以下简称“总指挥部”）、非煤矿山较大生产安全事故应急救援现场指挥部（以下简称“现场指挥部”）、市安委会有关职能部门、事故发生地各级人民政府及其部门、以及相关专业应急救援队伍和应急救援专家组构成。
3.1总指挥部

总指挥部是非煤矿山较大生产安全事故应急救援工作的的常设机构，由市政府分管安全生产工作的副市长任总指挥（分管副市长不在岗时，由其他市安委会副主任担任），市政府副秘书长、市安全生产监督管理局和事故发生地人民政府的主要领导任副总指挥，市安委会有关成员单位负责人任成员。

总指挥部的职责是指导协调县一级人民政府开展应急救援工作，指挥协调市安委会相关成员单位和市级应急救援力量参与救援工作。

总指挥部办公室设在云浮市安全生产监督管理局，履行非煤矿山较大事故应急条件下的综合协调工作：

（1）跟踪掌握事故信息，做好事故信息和有关指令的上传下达工作，保证事故信息沟通渠道畅通；

（2）根据总指挥部指示，协调联络市安委会有关成员单位参与应急救援工作；

（3）协调市非煤矿山安全生产专家为救援工作提供技术支持，向总指挥部提出决策指挥参考意见；

（4）指导、调用市级专职矿山救援队伍参与救援行动；

（5）调用（征用）市直部门或企业储备的矿山救援装备、物资；

（6）根据救援工作需要，协调省安全监督管理局派出省或外市应急力量增援；

（7）关注和引导舆情，配合市宣传部门及时向新闻媒体提供准确、全面、真实的事故处置信息。

3.2现场指挥部

现场指挥部是发生危险化学品较大生产安全事故后成立的临时机构，由县一级人民政府主要领导（或指派分管领导）担任指挥长；县一级政府办公室副主任和事故牵头处置部门的主要领导担任副指挥长；其他成员及职责分工由县一级人民政府根据应急救援工作需要确定。

现场指挥部全权负责事故现场应急救援处置方案的制定和组织实施，指挥参与应急救援的队伍和人员开展应急救援行动，及时向总指挥部报告事故发展态势及救援情况，提出需要总指挥部协调解决的有关事项。

3.3 市安委会有关职能部门

市安委会有关成员单位在总指挥部的统一领导下参与非煤矿山较大事故应急救援工作，指导协调县一级人民政府对应部门开展救援工作：

（1）市委宣传部负责指导协调事故信息发布和舆论引导、舆情监测等工作。

（2）市公安局负责安全生产事故现场警戒、道路交通管制、维护当地社会秩序等工作；市公安消防支队负责指导协调消防队伍参与以抢救人员生命为主的应急救援行动。

（3）市财政局负责在生产安全事故应急救援中按规定应由市级财政承担的有关应急资金保障工作。

（4）市国土资源和城乡规划局负责协调指导国土资源应急力量参与救援工作，并提供相关国土资源监管信息。

（5）市环境保护局负责指导协调事故现场及周边地区的环境监测工作。

（6）市住房和城乡建设局负责指导协调因事故造成建（构）筑物受损的应急处置工作。

（7）市交通运输局负责指导协调与应急救援相关的交通运输保障工作。

（8）市卫生和计划生育局负责指导协调事故受伤人员的医疗救治和数据统计工作。

（9）市国资委负责协调相关市属企业派出专、兼职应急救援队伍参与应急救援工作。

（10）市气象局负责指导协调事故应急救援期间的气象服务保障工作。

（11）市供电局负责指导协调事故现场及周边相关地区电力应急保障工作。

（12）市安全监管局负责非煤矿山较大事故抢险救援综合协调、组织管理，组织专家制定应急救援的具体实施方案；组织事故调查处理等工作。

总指挥部也可根据应急救援需要和相关部门职能，临时协调市安委会其他成员单位参与事故救援和相关保障工作。

3.4应急救援队伍

非煤矿山较大生产安全事故应急救援队伍包括：企业应急救援队伍、为本地区服务的韶关市矿山救护队、及本市武警和消防部队等其它应急救援队伍。必要时，可协调调用省级矿山应急救援队伍。

各应急救援队伍接到调度指令后，应立即携带专业救援装备器材，尽快赶赴事故现场，并在现场指挥部的统一指挥和调度下开展救援处置工作。

3.5应急救援专家

应急救援专家从市级矿山救援专家库中抽调，由市安全监管局下达调度指令，相关专家接到指令后应尽快赶赴指定地点或通过网络、电话联络等手段，为应急救援工作提供专业咨询和技术支持，为事故救援处置提供辅助决策建议，必要时可参与现场技术鉴定工作。

4信息报告与预警
4.1 信息报告
非煤矿山较大生产安全事故发生后，事故发生单位、各级政府及有关部门应按照有关规定和《关于进一步加强和规范生产安全事故信息报送及处置工作的通知》（粤安〔2012〕11号）的要求，市有关单位，各县（市、区）人民政府要在事件发生后2小时内向市政府（24小时值班电话：0766-8988981，传真：0766-8988971）报告，同时报告市安委办（24小时值班电话：0766-8833582/13826883588，传真：0766-8833577）。
报告的内容主要包括：
（1）事故发生单位概况；

（2）事故发生的时间、地点以及事故现场情况；

（3）事故的简要经过；

（4）事故已经造成或者可能造成的伤亡人数（包括下落不明的人数）和初步估计的直接经济损失；

（5）已经采取的措施；

（6）其他应当报告的情况。

4.2 预警行动

非煤矿山生产安全事故除尾矿库和排土场可能对下游一定范围内影响较大外，多数事故影响区域主要局限于矿区，且影响范围不易扩大，预警信息应由非煤矿山企业所在地县一级人民政府进行发布。

跨县一级行政区域、影响范围特别广的事故，预警信息按照《广东省突发事件预警信息发布管理办法》的有关规定申请发布。

当事故得到妥善处理、涉险事故危险性降低或消除时，根据变化情况适时降低预警级别或宣布解除预警。

5应急响应
5.1 响应主体
5.1.1 非煤矿山企业响应
非煤矿山企业发现事故征兆或已经发生生产安全事故，现场人员应紧急避险，在确保安全的前提下采取进一步应急处置措施，开展自救和互救，并立即报告企业负责人。

事故单位负责人接到事故报告后，应按照企业应急预案及时启动应急响应，在确保安全的前提下采取应急救援行动，在规定的时限内，尽快将初步掌握的事故信息报地方县一级人民政府及安全监管部门，并通报与本企业签订救护协议的韶关市矿山救护队，必要时，可直接上报市安全生产监督管理局。上级驻云浮企业还应上报企业总部。

5.1.2 各级人民政府响应

发生非煤矿山较大生产安全事故后，事发地县一级人民政府应第一时间上报总指挥部，并按照本预案程序立即成立现场指挥部，启动应急响应程序，组织、指挥各有关部门全力以赴组织救援，并及时将救援工作进展情况按有关规定上报。
市安委会立即明确总指挥部组成人员，并按本预案要求启动应急响应。

5.1.3 市安委会有关职能部门的响应行动

市安委会有关职能部门在接到总指挥部的调度指令后，应立即启动本部门应急响应程序，指导协调事故发生地县一级人民政府和下级部门做好相应工作，协调安排市级力量和其它县（市、区）力量增援，及时向总指挥部汇报有关情况，坚决落实总指挥的决策指示。

5.2  响应程序

非煤矿山较大生产安全事故按照下列程序进行：
1、接到事故信息报告后，分析判断事故是否达到Ⅲ级应急响应条件。
2、达到Ⅲ级应急响应条件的，立即向市安委会申请启动Ⅲ级应急响应程序，将事故情况上报市政府有关领导并通报有关部门。

3、总指挥部，总指挥、副总指挥及各成员到位，按应急职责展开应急救援工作：

（1）指导、协调现场指挥部开展现场应急救援、监测、避险疏散、保卫警戒、医疗救护等工作。

（2）协调相关专家及专业人员参与救援。

（3）跟踪事故发展态势，如有需要，协调增加应急救援力量。

4、指导协调相关善后工作，启动事故调查处理程序。

5、符合应急救援结束条件时，终止应急救援响应程序。

5.3现场处置要点

现场指挥部应根据事故情况分析，采取安全、有效的应急救援行动。

发生非煤矿山生产安全事故，现场指挥部应尽可能采取下列（但不限于）一项或者多项基本应急处置要点：

（1）按照避灾线路，迅速组织撤出灾区和受威胁区域的人员，查明事故类型和发生地点、范围，同时查明被困人员数量和位置，组织营救；

（2）根据事故类型采取有效措施，迅速控制事态的进一步发展；

（3）尽快抢修被破坏的巷道、供电系统、通风系统、排水系统和道路，使原有生产系统尽可能恢复功能，进一步创造抢救与处理事故的有利条件；

（4）关闭或者限制使用事故场所或其影响区域，中止可能导致危害扩大的生产经营活动以及采取其他保护措施；

（5）采取防止发生次生、衍生事件的必要措施；

（6）迅速调集应急救援物资、医疗救援保障及食物、饮水，尽可能向被困人员提供生存必需保障。

（7）保护事故现场和物证搜集。不得破坏与事故有关的物体、痕迹、状态；对所有物证（包括：破损部件、碎片、残留物、致害物等）贴上标签，注明地点、时间、管理者；尽可能进行现场摄影及绘图等。

5.3.1 坍塌滑坡事故处置要点

（1）迅速组织撤出灾区和受威胁区域的人员，核实伤亡、失踪人数；

（2）查明坍塌滑坡事故发生的位置和范围，划定警戒区域并设置明显警示标志；

（3）查明事故发生处的工程地质条件、水文地质条件、岩土特性，台阶与边坡的技术参数及相关气候条件；

（4）明确事故地点的危险有害因素，尤其是存在的浮石、险石等；

（5）分析事故发生原因，明确坍塌滑坡应急救援处置方案，邀请相关专业的应急救援专家参与；

（6）确定清除危险源的基本方法、技术方案、安全措施；

（7）确定受灾人员应急救援方案；

（8）组织清理抢险通道，引导抢险人员、物资到达现场；

（9）在抢救、处理过程中，必须有专人检查、监视边坡稳定情况，预防因二次坍塌滑坡事件扩大生产安全事故。

5.3.2 采空区塌陷事故处置要点

主要内容与坍塌事故相似，增加如下内容：

（1）采空区塌陷影响区域内居民的撤离；

（2）设置采空区塌陷影响区域设置警戒；

（3）防止已撤离居民回到塌陷区的危房内取财物等；

（4）查明塌陷原因，针对塌陷原因提出有针对性的对策措施。

5.3.3 冒顶片帮事故处置要点

（1）迅速组织撤出灾区和受威胁区域的人员；

（2）调用井下人员定位系统及视频监控系统数据图像，查明事故发生区域位置、范围和被埋压、堵截的人员数量和可能位置；

（3）查明事故发生地点的工程地质条件、水文地质条件及巷道、工作面的相关参数；

（4）保持矿井的正常通风，启用压风自救及供水施救设施向受困人员供给新鲜空气及饮用水；

（5）明确冒顶片帮应急救援处置方案和相应的救援专家；

（6）确定清除危险源的基本方法、技术方案、安全措施；

（7）确定受灾人员应急救援方案；

（8）必须坚持由外向里，加强支护，清理出抢救人员的通道，必要时可开掘通向遇险人员的专用巷道；

（9）抢救中，禁止用爆炸的方法处理阻碍的大块岩石，应尽量避让，如果因大块岩石威胁遇难人员，可用石块、木头等支撑使其稳定，也可用千斤顶等工具移动大石块，但应尽量避免破坏冒落岩石的堆积状态；
（10）在抢救、处理过程中，必须有专人检查、监视顶板两帮岩体稳定情况，注意观测顶板来压预兆，防止二次事故发生。

5.3.4 透水事故处置要点

（1）迅速组织撤出灾区的人员，并规定受透水威胁所有人员安全撤退路线；

（2）依据监测系统、现场勘测和相关人员报告，确定透水事故发生的地点和范围，查核受困人员位置及数量；

（3）保持矿井的正常通风，启动压风自救设施向受困人员供给新鲜空气；

（4）明确透水地点的水文地质条件、岩性特征及地质构造特征；

（5）明确透水矿井的作业区、采空区、积水区等的相关参数及井下主要排水设备情况；

（6）判明水源情况，适时关闭巷道防水闸门及其它防控水闸门等，保证排水设备不被淹没，应急救援组织根据水位上升高度决定是否切断灾区电源，防止水中带电伤人、电气设备短路；

（7）明确透水事故应急救援处置技术方案，邀请相关专业的应急救援专家参与；

（8）确定清除危险源的基本方法、技术方案、安全措施；

（9）确定受困人员应急救援方案；

（10）明确可能需要调动的应急救援力量及物资保障；

（11）在抢救、处理过程中，必须有专人检查、监视透水矿井外部水系状况，防止地表水持续灌入井下。

5.3.5 中毒窒息事故处置要点

（1）保持矿井的正常通风并启动压风自救设施；

（2）施救人员须配备、使用防毒设施或正压空气呼吸机，保证施救者自身安全；

（3）迅速组织撤出灾区人员和受威胁区域的人员，抢救遇险人员，并规定受有毒、有害气体威胁所有人员安全撤退路线；

（4）检测查明中毒窒息有毒、有害气体的来源和存在的部位，抢修或恢复被破坏的通风线路，加强对充满有毒、有害气体的主要巷道通风；

（5）应急救援组织根据应急救援需要决定是否采用反风措施，及时撤出因反风措施而受到有毒、有害气体威胁区域的其他人员；

（6）明确中毒窒息事故应急救援处置方案，邀请相关专业的应急救援专家参与；

（7）确定清除危险源的基本方法、技术方案、安全措施；

（8）确定受灾人员应急救援方案；

（9）在抢救、处理过程中，必须有专人检测有害气体浓度等情况，防止发生次生、衍生事故。

5.3.6 火灾事故处置要点

（1）迅速组织撤出灾区和受威胁区域的人员；

（2）应急救援组织根据火源部位决定是否迅速切断灾区电源，减少次生灾害的发生；

（3）在起火原因、火区范围查明之前，施救人员必须配备、使用防毒设施或正压空气呼吸机，保证施救者自身安全；

（4）明确通风线路，应急救援组织根据需要决定是否采用反风措施，防止火区和火灾中产生的各种有毒、有害气体向其他巷道和工作面蔓延；

（5）查明受困人员所在位置和数量，确定受困人员应急救援方案；

（6）探明火区地点、范围、可燃物属性和数量、可能的起火原因，搬离火区周边易燃物资，控制火区范围；

（7）明确火灾事故应急救援处置技术方案，邀请相关专业的应急救援专家参与；

（8）依据着火位置和燃烧物质的不同，选用相应的灭火方法；

（9）明确可能需要调动的应急救援力量及物资保障；

（10）在抢救、处理过程中，必须有专人严密监测有毒、有害气体及风流的变化，防止出现次生、衍生事故。

5.3.7 爆破器材爆炸事故处置要点

（1）迅速组织撤出灾区和受威胁区域的人员；

（2）确定生产安全事故发生的地点和范围；

（3）迅速切断灾区电源，减少次生灾害的发生；

（4）明确爆炸地点的周围环境，特别要查明有无引爆其它爆炸源、火源、有毒有害气体液体泄漏等；

（5）排除现场危险物品，特别是附近易燃易爆物品，保障应急救援人员安全是前提；

（6）迅速采取有效措施，控制爆炸后次生的危险有害因素（地下矿山的火灾、有毒有害气体、冒顶片帮等）；

（7）明确事故应急救援处置技术方案，邀请相关专业的应急救援专家参与；

（8）确定受困人员救援方案；

（9）明确地下矿山通风线路，应急救援小组根据需要决定是否采用反风措施，防止各种有毒有害气体向其他巷道和工作面蔓延；

（10）明确可能需要调动的应急救援力量及物资保障；

（11）在抢救、处理过程中，必须有专人检查、监视周边情况，防止次生事故发生。

5.3.8 放炮（爆破）事故处置要点

（1）迅速组织撤出灾区和受威胁区域的人员；

（2）确定生产安全事故发生的地点和范围；

（3）明确放炮地点的周围环境，特别要查明岩性特征、地质构造特征和水文地质条件等；

（4）排除现场危险物品，特别是附近易燃易爆物品，保障应急救援人员安全是前提；

（5）迅速采取有效措施，控制、消除次生的危险有害因素（地下矿山的火灾、有毒有害气体、冒顶片帮等；露天矿山的火灾、边坡失稳等）；

（6）明确放炮事故应急救援处置技术方案，邀请相关专业的应急救援专家参与；

（7）确定受困人员救援方案；

（8）明确可能需要调动的应急救援力量及物资保障；

（9）在抢救、处理过程中，必须有专人检查、监视周边岩体稳定情况，防止次生事故发生。

5.3.9 提升系统的坠罐、跑车事故处置要点

（1）迅速组织井下其他人员（排水工作人员除外）从第二安全出口撤出，回到地面安全区域；

（2）查明提升系统的坠罐、跑车事故对提升系统、井巷工程、供电线路、压风管道、排水管道的破坏情况；必要时井下断电、关停压风、暂停排水等；

（3）减少事故井巷的进风量，降低风速，为抢险地、救灾创造安全环境；

（4）危险区域设置警示标志；

（5）明确事故应急救援处置技术方案，邀请相关专业的应急救援专家参与；

（6）确定受困人员救援方案；

（7）明确可能需要调动的应急救援力量及物资保障；

（8）在抢救、处理过程中，必须有专人检查、监视周边情况，防止二次事故发生。

5.3.10 尾矿库漫堤、溃坝事故处置要点

（1）确定事故发生的影响范围；

（2）迅速组织撤出尾矿库漫堤、溃坝影响范围内的居民和其他人员；

（3）设置安全警戒线，危险区域设置警示标志，同时设法保护周边重要生产、生活设施，防止次生的安全事故和环境灾难；

（4）掌握事故尾矿库的水文地质条件、排洪系统、筑坝材料特征、气候条件等；

（5）根据尾矿库所在区域，组织救援专家进行技术分析，确定抢险救援方案；

（6）明确可能需要调动的应急救援力量及物资保障；

（7）保护国家重要设施和目标，防止对江河、重点饮水水源、交通干线等造成影响，监测事故下游水质情况，防止发生次生、衍生事故；

（8）在抢险过程中，必须有专人检查、监控尾矿库水位变化状况，加强坝顶的监控，防止发生事故的扩大。

5.3.11排土场泥石流事故处置要点

（1）迅速组织撤离受泥石流影响范围内的居民和其他人员，核实伤亡、失踪人数；

（2）查明事故排土场排水系统是否存在排水不畅或排洪通道堵塞情况，在保证抢险人员安全的前提下，迅速组织力量进行疏通，恢复通道原有的排洪功能；

（3）危险区域设置警示标志，同时设法保护周边重要生产、生活设施，防止次生的安全事故和环境灾难；

（4）掌握事故排土场的水文地质条件、气候条件及排土场相关技术参数；

（5）明确事故应急救援处置技术方案，邀请相关专业的应急救援专家给予技术指导；

（6）确定受困人员救援方案；

（7）明确可能需要调动的应急救援力量及物资保障；

（8）在抢险过程中，必须有专人检查、监控来水变化状况，监测事故下游水质情况，防止发生次生、衍生事故。

5.4 信息发布

生产安全事故的信息发布要及时、准确、客观、全面，正确引导社会舆论、维护公众知情权，由应急指挥部、市政府应急管理办公室及事故发生地县一级人民政府按信息发布的相关规定办理。

信息发布的内容主要包括：

（1）事故基本情况及应急救援进展情况；

（2）应急救援工作成效；

（3）各级政府领导的指示；

（4）下一步的计划；

（5）需要澄清的问题。

对于跨地区、涉及部门较多、影响较大的非煤矿矿山事故，可由市宣传部门协调主流媒体对事故信息进行及时发布，总指挥部办公室予以配合。

5.5 应急结束

现场险情得以控制，事故伤亡情况已核实清楚，被困人员被解救，受伤人员已全部安排救治，死亡人员遗体已得到妥善处置，环境符合有关标准，导致次生、衍生事故的隐患消除后，经现场指挥部确认、并报告总指挥部批准后，由现场指挥部宣布应急结束，应急救援队伍撤离现场。

应急救援工作结束后，参加救援的部门和单位应认真核对参加应急救援人数，清点救援装备、器材。

事故现场处置工作完成后，现场指挥部组织完成应急救援总结报告，报送总指挥部、市安委办。

6后期处置
事故所在县一级人民政府负责组织善后处置工作，包括遇难人员亲属的安抚、赔偿，征用物资补偿，救援费用的支付，灾后重建，污染物收集、清理与处理等事项。尽快恢复正常秩序，消除事故后果和影响，安抚受害和受影响人员，确保社会稳定。
参加救援的部门和单位应认真核算救灾发生的费用，整理应急救援记录、图纸，写出救灾报告。将事故现场有关的物证资料及救灾报告及时提供给事故调查组。
事故所在地的县一级人民政府应认真分析事故原因，强化安全生产管理，制定和组织实施安全生产防范措施。非煤矿矿山企业应深刻吸取事故教训，加强安全管理，保证安全投入满足安全生产的需要，认真落实安全生产责任制，防止生产安全事故再次发生。
7 预案管理
7.1 宣传和培训
市安委办、地方各级政府应加强非煤矿矿山生产安全事故应急救援知识的宣传。非煤矿矿山企业应与当地政府、社区建立联动机制，向周边群众宣传相关应急知识。
非煤矿矿山企业应结合企业实际情况，做好专、兼职应急救援队伍的培训，适时组织企业员工开展安全生产及应急救援知识培训，提高员工自救、互救能力。

7.2 预案演练

市安委办应定期组织对本预案的演练，可以根据工作需要确定演练规模和参加部门。

7.3  预案的修订

本预案原则上每三年进行一次修订。

在下列情况下，市安委会办公室应组织修订完善本预案：

1. 应急救援相关法律法规的制定、修改，本预案与之发生冲突，对应急响应工作造成影响。

2. 部门机构调整，部门职责或应急资源发生重要变化。

3. 实施（演练）过程中发现存在问题或出现新的情况。

7.4  预案发布与实施

本预案发至各县（市、区）人民政府、市安委会成员单位，自印发之日起实施。

8 附件
8.1应急通讯联系电话
	省安委办
	值班电话
	020-83160888

	传真
	020-83160800

	市政府总值班室（应急办）
	值班电话
	8988981

	传真
	8988971

	市安委办
	值班电话
	13826883588/8833582

	传真
	8833577

	韶关矿山救援队
	韶关
	0751-8373122、8373123

	江门分队
	0750-3673982

8.2生产安全事故级别划分标准
特别重大事故（Ⅰ级）:是指造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失的事故。

重大事故（Ⅱ级）: 是指造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故。

较大事故（Ⅲ级）: 是指造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故。

一般事故（Ⅳ级）: 是指造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。

8.3 Ⅲ级应急响应标准
按照非煤矿矿山生产安全事故的可控性、严重程度和影响范围，应急响应级别原则上分为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级。
其中，出现下列情况之一启动Ⅲ级响应：

（1）造成3人以上、10人以下死亡（含失踪），或危及3人以上、10人以下生命安全，或者10人以上、50人以下重伤，或者1000万元以上、5000万元以下直接经济损失的较大安全生产事故灾难。
（2）需要紧急转移安置1万人以上、5万人以下的安全生产事故灾难。
（3）超出县一级人民政府应急处置能力的安全生产事故灾难。
（4）发生跨县一级行政区安全生产事故灾难。

（5）市人民政府认为有必要响应的安全生产事故灾难。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wNCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr0LSbxLjH0Mh0EMSLxKSP2PzLsPjP2Lhz1LyfxLDX3MzECMCA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzKBxxJuI9qK5yp+TraugOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzKBxxJuI9qK5yp+TraugOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LS=wLS=vLCH2NST1OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSTsLCTsLCffLSX5LyD5LyL7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wNSHtLSjyKiL1OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4FNB0BPxzwLhz4PhzwMB0ENCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=1akcjTkUWQSggSUHvczc2VTQVTUEDRFgRS1sWLWUXYzohZUYFa1QRNT8vLV4UUjYnTDcpQVcMPiQGP0MwQ0MIXiMDTTUJPUIYTlUWVSQOQDU4SloULEEHTmYhTyUpXiHvc1cZNGcDTUkJR18ZRVg1Xz4ATTUBPkEAQFcYLDEMRTcJPV8GPjEMbDLqViIgZ2HzNUAYdmQ2UCD0NEPqX2YWRyIzPTb4VjL1P0AWMWUxcTItNDD4cVkhR2cXQGQBSWUAdGUSUEIqViA5LlQHSkf1TDcTZzo1STouYFkKaFkLUWIvaUQoTmPybyUzcR8EdjM5dDPzdk=4ZCfuZzMKaD40Z0MsYib0SFQCTjs3R0T0TScQRlYDT2ETU0cAX0ATckT2cSz8QTwrRWM0XlwIRCcWaz0RNGUOajYIMzgyNGoRNGcPNDEoQF0YTF8IPyIPNSURZkAWM1L8LUHqLFwpYjgwYTkEbjghMzwNMkEjMSL4NTgVNWcTTDPvZWgIRTr8LFIHcVQhNDkLLCgVK1UONVoHVGM4SlP2amoQTWQ4aEYNU10HPT01QjgBdWMHVl4pcigSYjsXdFMJcEALS1r3ch8pMzkTU14PcR8WZEb4JzI1MTMZST0xNFj8LEIiS0AKQkbwLGcmcUgVVkY4YVf1QD8oTCcAZC=4bkbqVj0YTikLbUECajwNXVkzcFIjaGcLUDPxPlEMR2YVY2M5RTgKUWgwLDYDTl0SPUM1X1srX0g4PjYqTWIqUj0VQzoNUB8UTDMXU2cILTY4ZyEVRygCTSMCZTw5bST0MyYHZFk3XzbqQ1X2VVIVTybuYFMSbWgSUjcURSUyM1MKVh80RDwtSkgRYkAMQFQ3dDkVYDQRXVX3cyguP184STsiPU=2VFj0cGX1LlwWMyIHK1v2XjjuZWY1dkAMY1MIMmIoM0YBMjkBQFXqZkfycV0kUEQAOUUIaV85ZUMVYCcNakMDSCA4bj4GUSg2bkE3J2IkT2IGNEMrNFEPT2UgMSUNb131NTwPM0IrLFjqYFkoVUYDXUQhQ0MzaSgqZmghOSf2SFoCXTwsQ2o1c2gyNFrwUT0XZWn0dmoUQF82ZSf2Xl43ayYWYiUlT1MRbFUOamIoU0oBX1kQM0cKMUb3UWotYC=0aDYLajgAc1QNcmQyYBsqcCgwMlr8cy0YP0MVYWgzPSETTmT0QGUTM2=0VjkWTzL3clsUYEAZclEZSz4WUzspL2T2YCIsLlEYaCECdEolUFssbDEBVlYQNUQmOScFLlYFLC0hT1L1RlUINDotLy0DQxr4YyUURFgrPUEHTzUMT2YzPj0HJzgWYkcBUkUkRFgnSz84QyAxNGU3X2krTjEPZ1c3LS=4SEAyaEYLUykETWckYjU2Kzr3LCE5SyTxLUHqLF0nMlj3OUoXdDgASz0zSFojamAiRCEOK1TvZjIXMTDxcCgxSlgUNF04YjQrNC0lLmAWcT34bGgWS2T4TFYsNV8sUWk0a2ojb2H3SkAnNWkAYzEHRh8ULUnxMT8CUyb1UV33LGkIPiIoNVUFU0c4SVj3SGMvU1cARWQvZl8EaDPyazE0NFj2YVwnZDX3RCb4YV8jVhsFPVcDXycTLVM0c1gBbj8jdScUK2H1USkiM1wPajYWLigFSR8EZUnwTi0UTEH4SygUbyI4UT8iaCf4VmQzZz72S1YxZGktXzkiMjgSYEgjSlYNSij2az7yZEAsUWUlQkPxUmkVdVIxZVkrLVX3YCX3REQQNEMgOSkoZUkMQi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=

- 1 -

[image: image3.png]g